Proc. Leg. nº 2309/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 233/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações ao
Grupo de Escoteiros Imigrantes 007, pela
comemoração do Dia Mundial do Escoteiro,
comemorado no dia 23 de abril.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Vagner Alves e Kiko Beloni que

subscrevem apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente Moção de Louvor e Congratulações ao Grupo de
Escoteiros Imigrantes 007, pela comemoração do Dia Mundial do Escoteiro,
comemorado no dia 23 de abril, nos seguintes termos.

Justificativa

No dia 23 de abril, comemora-se o Dia Mundial do

Escoteiro, onde se celebra o importante papel do movimento escoteiro na formação

de crianças e jovens em todo o mundo.

O escotismo é conhecido no mundo todo por ajudar na

formação de pessoas mais conscientes, responsáveis e comprometidas com o bem

de todos. Em um tempo em que valores como solidariedade, respeito, cidadania e

cuidado com a natureza são tão importantes, o movimento escoteiro mostra sua

força, especialmente na vida de crianças e jovens.

O Grupo Escoteiro Imigrantes 007 de Valinhos, que

comemora um ano de fundação este mês, é um ótimo exemplo disso. Com muito

empenho e dedicação, o grupo realiza atividades ao ar livre, ensina a trabalhar em

equipe, a ter ética, amor à pátria e a ajudar o próximo. Com o trabalho de seus

escoteiros e voluntários, o grupo vem inspirando muitos jovens a se tornarem

pessoas melhores e mais conscientes do seu papel na sociedade.

Proc. Leg. nº 2309/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em nome do Grupo de Escoteiros Imigrantes 007,

parabenizamos os demais Grupos Escoteiros de nossa cidade, aos seus membros e

voluntários, deixamos nosso sincero reconhecimento pelo trabalho exemplar, que

contribui significativamente para a formação de líderes comprometidos com o bem

comum.

Valinhos, 23 de abril de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES E KIKO BELONI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 28PZWE3Z0WTCX31T
		2025-04-29T10:17:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T10:20:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T11:25:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T11:30:49-0300

		2025-04-29T11:42:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T11:54:15-0300

		2025-04-29T12:01:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T12:06:05-0300

		2025-04-29T13:41:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:37:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:49:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:00:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:45:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:52:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T16:01:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T16:16:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T16:53:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura